
PORTARIA Nº 05-2012-CE DE PSPS-CCS DE 15 DE JUNHO DE 2012. 
 
 

 
 
 
 
 
Publica o resultado das inscrições ao 
Processo Seletivo Público e Sumário do 
Departamento de Medicina. 

 
 
 

 
 
 
A Comissão Especial de Avaliação de Processos Seletivos Público e Sumário do Centro de 
Ciências da Saúde, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Complementar Municipal nº 
746/2010, com o art. 16 da Resoluções nº 09/2002 e nº 26/2009, 
 
 
RESOLVE: 
 
Publica o resultado das homologações das inscrições para Professor do Departamento de 
Enfermagem, regido pelo Edital 29/2012 conforme segue: 
 
 
Eixo Norteador/Módulo/Matéria/Disciplina: Saúde do Adulto/Módulo 03: Aparelho do 
Movimento (área: Reumatologia); 
Candidato Resultado 
Rafael Kmiliauskis Santos Gomes Homologado 

 
Eixos Norteadores/ Módulos/Matérias/Disciplinas: Saúde do Adulto/Medicina de Família e 
Comunidade I, II, III e IV; Internato em Medicina de Família e Comunidade/Internato em 

Medicina de Família e Comunidade I e II. 
Candidato Resultado 
Kellen Chaves da Silva Homologado 
Aurélio Piccoli Crivelli Homologado 
Ricardo Dantas Lopes Homologado 

 
Eixo Norteador/Módulo/Matéria/Disciplina: Saúde do Adulto/Módulo 04: Técnicas Cirúrgicas 

e Anestésicas. 
Candidato Resultado 
João Renato Bainy Gomes de Pinho Homologado 
Anderson Dietrich Homologado 
Guilherme Moreira Buchen Homologado 

 
 
 

Eixo Norteador Módulo/Matéria/Disciplina: Saúde do Adulto/Saúde Mental I e II 
Candidato Resultado 
Angela Duebbers Cunha Homologado 
Ana Beatriz Quintes Steiner Homologado 



 
Eixo Norteador/ Módulo/Matéria/Disciplina: Saúde do Adulto/Módulo 06: Onco-hematológico 

(área: Hematologia). 
Candidato Resultado 
Não houve inscritos.  

 
Eixo Norteador/ Módulo/Matéria/Disciplina: Saúde do Adulto/Módulo 09: Órgãos dos Sentidos 

(área: Oftalmologia); 
Candidato Resultado 
Fernando Fonseca Botelho Homologado 
Luiz Felipe Hagemann Homologado 

 
Eixo Norteador/Módulo/Matéria/Disciplina: Saúde do Adulto/Módulo 10: Aparelho Uro-

genital (área: Urologia); 
Candidato Resultado 
Sergio Rogerio Skrobot Homologado 
Felipe Hofmann Barbeta Homologado 

 
Eixo Norteador/ Módulo/Matéria/Disciplina: Semiologia/Semiologia Médica I e II; 

Candidato Resultado 
Lisiane Anzanello Homologado 

 
Eixo Norteador/ Módulo/Matéria/Disciplina: Saúde da Criança, do Adolescente e da 

Mulher/Doenças Infecciosas e Parasitárias; 
Candidato Resultado 
Amaury Mielle Filho Homologado 

 
Eixos Norteadores/ Módulos/Matérias/Disciplinas: Saúde da Criança, do Adolescente e da 

Mulher/Módulo 12: Saúde da Criança e do Adolescente; Internato em Medicina da Família e 
da Comunidade/Internato em Medicina da Família e da Comunidade (Pediatria); Internato em 

Medicina/Internato em Medicina – Pediatria; 
Candidato Resultado 
Samantha Nagasako Soejima Homologado 
Gonzalo Ariel Maturana Gajardo Homologado 
Juliana Spengler Abuchaim Homologado 
Mirella Cristine de Souza Homologado 
Francine Doty Campoy Homologado 

 
Eixo Norteador/ Módulo/Matéria/Disciplina: Saúde do Adulto/Módulo 2: Sistema 

Cardiovascular (área: Cardiologia) 
Candidato Resultado 
Jean Carlo Miiller Homologado 
Sergio luiz Zimmermann Homologado 

 
Eixos Norteadores/ Módulos/Matérias/Disciplinas: Saúde da Criança, do Adolescente e da 

Mulher/Módulo 11 – Saúde da Mulher (área Ginecologia e Obstetrícia), Internato em 
Medicina- Ginecologia e Obstetrícia, Internato de Medicina de Família e Comunidade 

(Ginecologia e Obstetrícia) 
Candidato Resultado 
Daniel Fabrício Bruns Homologado 
Alan Mario Vendramini Homologado 
Patrícia Schaeffer Thomazeli Homologado 
Antônio Lima Vieira Homologado 



 
Eixos Norteadores/ Módulos/Matérias/Disciplinas: Saúde do Adulto/Laboratório de 

Habilidades I e II; 
Candidato Resultado 
Ian Robert Rehfeldt Homologado 
Alexandre Bailone Alves Leite Homologado 
Kátia Cibele Cisz Homologado 
Karine Becker Gerent Homologado 

 
Eixos Norteadores/Módulos/Matérias/Disciplinas: Internato em Medicina/Internato em Clínica 

Cirúrgica; 
Candidato Resultado 
Karine Furtado Meyer Homologado 
Guilherme Moreira Buchen Homologado 
Jean Carlo Miiller Homologado 
Mauricio Correa Homologado 

 
Eixos Norteadores/Módulos/Matérias/Disciplinas: Internato em Medicina/Internato em Clínica 

Médica; 
Candidato Resultado 
Marcel Muller da Silveira Homologado 

 
Eixos Norteadores/Módulos/Matérias/Disciplinas: Saúde e Sociedade/Interação Comunitária I, 

II, III e IV; 
Candidato Resultado 
Não houve inscritos  

 
 

Blumenau, 15 de junho de 2012. 
 
 

_____________________________ 
Profª Andréa da Silva 

Presidente da Comissão  
Especial de Processo 

 Seletivo Público e Sumário 
 
 
 
 

_______________________________ 
Adriano Clayton Boehme 

Comissão Especial de 
Processo Seletivo Público e 

Sumário 
 
 
 
 

________________________________ 
Thiago Neves Batista 
Comissão Especial de 

Processo Seletivo Público e 
Sumário 


